TSuper Questionis sexagesima quinta,
Articulus quartus.

IItulus clarus, 4. di. 7. q. 12.
In corpore 1. q. 3. & q. 12.
ponitur una distinctione bimembri de necessario ad finem, cum singulis conclusionib⁹. Distinctio est: Necessarium ad finem est, vel simpliciter, vel vi commodi. Prima conclusio est primo modo necessitatis. Tria sacramenta sunt necessaria ad salutem, s. baptismus absolute, penitentia superposito peccato mortali post baptismum, & ordo respectu ecclesiæ. Secunda conclusio est: Reliqua sacramenta sunt necessaria, secundo modo.

Adverte hic, quod cum ordo ponitur ne

cessarii simpliciter ad salutem ecclesiæ est sermo de ecclesia simpliciter & absolute,

& non de parte aliqua ecclesiæ, que ecclesiæ nomen & ratione non nisi defectu habet, puta de collegio monialium, aut monachorum seu clericorum.

hæc enim sibi defectu manifestant eo ipso, q. fine sacramentorum ministro fuit.

D. 15.

necessarius est ad iter: hoc autem non est simpli-
citer necessarium ad finem. Primo igitur modo
necessitatis, sunt tria sacramenta necessaria: duo
quidem personæ singulari: baptismus quidem sim-
pliciter & absolute: poenitentia autem supposito
peccato mortali post baptismum: sacramentum
autem ordinis est necessarium ecclesiæ: quia ubi nō
est gubernator, populus corruet, ut dicitur Pro-
verbiorum 11. Sed secundo modo sunt necessaria
alia sacramenta: nam confirmatione quodammodo
perficit baptismum, extrema vñctio poenitentiam:
matrimonium vero, ecclesiæ multitudinem per pro-
pagationem conferuat.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ad hoc, quod
aliquid non sit superfluum, sufficit quod sit neces-
sarium primo vel secundo modo, & sic sunt neces-
saria omnia sacramenta, sicut dictum est. *

AD SECUNDVM dicendum, quod illud verbum Do-
minii est intelligendum de spirituali manducatio-
ne, & non de sola sacramentali, ut Aug. * exponit
super Ioann.

AD TERTIVM dicendum, quod licet omnium
sacramentorum contemptus sit salutis contrarius;
non tamen est contemptus sacramenti, ex hoc quod
aliquis non curat accipere sacramentum, quod nō
est de necessitate salutis: alioquin omnes qui nō ac-
cipiunt ordinem, & qui non contrahunt matrimonio
num, contempnerent huiusmodi sacramenta,

I Super Quæstionis
sextæ, articulum primum.

QVAESTIO LXVI.

De pertinentibus ad sacramentum ba-
ptismi, in duodecim arti-
culos diuisa.

I Itulus vñ sonat
In corpore duo
sum. Primo distin-
guuntur tria confide-
rabilia in baptismo,
deinde singula singul-
lata manifestantur
specie eoꝝ quod quod
libet. Et primum
quidem clare patet
in litera. De secun-
do autem duo vñtia-
ma, scilicet res & sa-
cramentum, & res tā-
tum, in calce corpo-
ris articuli patent. Pri-
mum vero, scilicet, sa-
cramentum tantum
habet aliquid manife-
sum, scilicet, quod est
exterior quoddam
sensibile signum in-
terioris effectus: qđ
etiam probatur, quia
hac est ratio sacra-
menti. Habet autem
aliquid ambiguum,
in scilicet hoc exte-
rioris sensibile fit ip-
sa aqua, an abluti-
o. Et est ratio du-
bi, quia ambo hæc
sensibilia inveniuntur
materialiter con-
curse, & necessaria
non exigunt ad baptis-
mum, nam neque
qua fine ablutione,
neque ablutione fine
ad baptismum sufficiunt ex parte
materialiæ. Et propter-
ea refutat auctor pri-

AEgo te baptizo in nomine P̄s,
& Filii, & Spiritus sancti.
¶ Sexto, vtrum sub hac forma
possit aliquis baptizari, Ego te
baptizo in nomine Christi.

¶ Septimo, vtrum immersio sit
de necessitate baptismi.

¶ Octavo, vtrum requiratur tri-
na immersio.

¶ Nono, vtrum baptismus pos-
sit iterari.

¶ Decimo, de ritu baptismi.

¶ Undecimo, de distinctione ba-
ptismatum.

¶ Duodecimo, de comparatio-
ne baptismatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum baptismus sit ipsa ablutio.

AD PRIMVM sic procedit.
Videtur quod baptismus
non sit ipsa ablutio. Ablu-
tio enim corporalis transit: ba-
ptismus autem permanet. ergo
baptismus non est ipsa ablutio,
sed potius regeneratione, & sigill-
lum, & custodia, & illuminatio,
vt Damasc.* dicit in 4. lib.

¶ 2 Præt. Hugo de sancto Viçt. +
dicit, quod baptismus est aqua dilu-
ens criminibus sanctificata p̄ ver-
bum Dei: aqua autem non est
ipsa ablutio, sed ablutio est qui-
dam vius aquæ. ergo &c.

¶ 3 Præt. Aug. dicit* super Ioan.
Accedit verbum ad elemētum,
& fit sacramentum: elemētum
autem est ipsa aqua in sacra-
mento baptismi. ergo baptismus est

ipsa aqua, non autem ablutio.

SED CONTRA est, quod dici-
tur Eccles. 33. Qui baptizatur a
mortuo, & iterum tangit mor-
tuū, quid proficit lauatio eius?
videtur ergo quod baptismus sit
ipsa ablutio sive lauatio.

RESPON. Dicendum, quod in
sacramento baptismi est tria co-
siderare, aliquid scilicet quod est
sacramentum tantum, aliquid
autem quod est res & sacra-
mentum, aliquid vero quod est res
tantum. Sacramentum tantum
est aliquid visibile exterius ex-
stens, quod scilicet est signum
interioris effectus: hoc enim p̄-
tinet ad rationem sacramenti:
exterius autem suppositum sen-
sui, est & ipsa aqua, & eius vius, qđ
est ablutio. quidam ergo existi-
mauerunt, quod ipsa aqua sit sacra-
mentum, quod quidem sonare
videtur verba Hugo, * de san-
cto Viçt. Nam ipse in communi-
definitione sacramenti dicit, quod

mo opinionem qua
videatur Hugonis, qđ
est aqua, & reprehen-
dit ipsam tali ratio-
ne: Vbi perficitur san-
ctificatio, ibi perfici-
tur sacramentum: sed

in aqua non perfici-
ficitur sanctificatio, ergo in
aqua non perficitur
sacramentum.

Maior probatur: quia sacra-
menta nostra legis san-
ctificationem operâ
tur. Deinde appro-
bat opinionem Ma-
gistrorum sententiæ, scilicet
quod baptismus est ablutio, qđ
sunt probatae. In aqua
baptismali est quadam
sanctificationis virtus instrumentalis,
non permanentis, sed
fluens in hominem, qui
est veræ sanctifi-
cationis subiectum.

ergo sacramentum

perficitur in applica-
tione aquæ ad ho-
minem, quod est ab-
lutio.

Circa hanc par-
tē dabium occurrit de
vigore, ac veritate
huius processus, seu
rationis: quia si ma-
ior illa est vera, scilicet
ibi perficitur sa-
cramentum, ubi per-
ficitur sanctificatio,

& propterea infer-
tur, in aqua non perfi-
citur sacramentum:

quia in illa non perfi-
citur sanctificatio (nō

enim aqua per bap-
tismū sanctificatur)

eadem ratione potest

inferri, quod ablutio

non est sacramentum;

quia in ea non perfi-
citur sanctificatio; ab-
lutio enim non san-
ctificatur per baptis-
mum, sed homo qui
ablutitur.

Cad hoc dicitur, quod

major quidem est ve-
ra: sed diversa ratio

subsumptorum, scilicet

aqua & ablutio

nisi, facit ut recte infe-
ratur, aquam pon el-
se sacramentum, &

non tenet illatio de

ablutione: aqua enim

& ablutio differunt

in hoc, quod aqua est

res permanentes, ablu-
tio vero est res suc-
cessiva.

Et quia vñ-

quod est in aliquo

secundum modum re-
cipiens, ideo con-
sequenter differunt in

modo sanctifica-
tionis.

Nam si in aqua

perficeretur san-
ctificatio, sequeretur quod

aqua est sancta: qđ

est in ea quoddam per-
manentis, ac per hoc

pro le ipsa sanctifica-
tur.

Trac. 80. in
Io. post me.
to. 9.

li. 4. c. 10. cir-
ca med.
Hug. li. 2. de
fac. in pa. 6.
c. 2. in prin.

4. d. 3. ar. 1. &
4. con. c. 60.